附件1：
中国轻工业联合会
2023年9月轻工行业标准制修订计划
（征求意见稿）
中国轻工业联合会质量标准部
2023年9月
2023年9月轻工行业标准制修订计划汇总表
	序号
	标委会
	行业
	合计
	制修订
	标准类别
	采用国际和国外先进标准数
	重点项目

	
	
	
	
	制定
	修订
	产品
	基础
	方法
	管理
	节能与综合利用
	工程建设
	安全生产
	标准样品
	
	

	
	
	合计
	
	122
	66
	56
	96
	5
	9
	3
	11
	
	
	
	
	42

	1
	中国轻工业联合会
	4
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	4

	2
	轻工行业节水标准化工作组
	4
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	4

	3
	全国表面活性剂和洗涤用品标准化技术委员会
	1
	
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	全国家具标准化技术委员会
	8
	
	8
	5
	3
	6
	2
	
	
	
	
	
	
	
	3

	5
	全国家用电器标准化技术委员会
	24
	
	24
	17
	7
	22
	
	
	1
	1
	
	
	
	
	1

	6
	全国酿酒标准化技术委员会
	3
	
	3
	2
	1
	2
	
	1
	
	
	
	
	
	
	2

	7
	全国皮革工业标准化技术委员会
	7
	
	7
	2
	5
	5
	
	2
	
	
	
	
	
	
	3

	8
	全国轻工机械标准化技术委员会皮革机械分技术委员会
	7
	
	7
	
	7
	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	全国日用玻璃标准化技术委员会
	1
	
	1
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	1

	10
	全国日用杂品标准化技术委员会家用卫生杀虫用品分技术委员会
	4
	
	4
	2
	2
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	全国日用杂品标准化技术委员会伞及防雨品分技术委员会
	2
	
	2
	2
	
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	12
	全国食品工业标准化技术委员会
	1
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	13
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	10
	
	10
	9
	1
	7
	2
	1
	
	
	
	
	
	
	8

	14
	全国食品工业标准化技术委员会罐头分技术委员会
	3
	
	3
	
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	15
	全国食品用洗涤消毒产品标准化技术委员会
	1
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	4
	
	4
	
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	4

	17
	全国文具运动器材标准化技术委员会
	3
	
	3
	1
	2
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	3

	18
	全国香料香精化妆品标准化技术委员会
	3
	
	3
	2
	1
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	19
	全国造纸工业标准化技术委员会
	5
	
	5
	3
	2
	3
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	20
	全国制笔标准化技术委员会
	10
	
	10
	
	10
	10
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	全国制鞋标准化技术委员会
	4
	
	4
	4
	
	2
	
	
	
	2
	
	
	
	
	4

	22
	全国钟表标准化技术委员会
	3
	
	3
	2
	1
	
	
	2
	1
	
	
	
	
	
	

	23
	全国日用陶瓷标准化技术委员会
	3
	
	3
	
	3
	2
	
	
	1
	
	
	
	
	
	

	24
	全国制糖标准化技术委员会
	1
	
	1
	1
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	全国塑料制品标准化技术委员会
	4
	
	4
	4
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	全国五金制品标准化技术委员会日用五金分技术委员会
	1
	
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	27
	全国眼视光标准化技术委员会
	1
	
	1
	
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	1


2023年9月轻工行业标准项目计划汇总表
	序号
	体系编号
	标准项目名称
	标准类别
	制、修订
	代替标准
	采用程度及采标号
	项目周期（月）
	标准化技术组织
	主要起草单位
	分类
	专项名称
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	重点
	基础
	其他
	
	

	
	GM-12-02-01-063
	日用陶瓷行业绿色工厂评价要求
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	中国轻工业联合会
	中国轻工业陶瓷研究所、景德镇市科宏特种陶瓷有限公司、潮州市陶瓷行业协会
	√
	
	
	绿色制造
	

	
	GM-12-02-01-064
	食品接触金属制品制造业绿色工厂评价要求
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	中国轻工业联合会
	中国食品发酵工业研究院有限公司，奥瑞金科技股份有限公司，义乌市易开盖实业公司
	√
	
	
	绿色制造
	

	
	203970005999900002FF
	食品接触金属制品制造业绿色供应链管理评价规范
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	中国轻工业联合会
	中国食品发酵工业研究院有限公司，奥瑞金科技股份有限公司，苏州华源控股股份有限公司，义乌市易开盖实业公司，太古可口可乐有限公司
	√
	
	
	绿色制造
	

	
	1948000010599000012GL
	家具绿色工业园区评价导则
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	中国轻工业联合会
	佛山市顺德家具研究开发院有限公司、顺德职业技术学院、上海市质量监督检验技术研究院
	√
	
	
	绿色制造
	

	
	QB-01-02-036
	节水型企业  毛皮行业
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	轻工行业节水标准化工作组
	中国皮革制鞋研究院有限公司、中国皮革协会、辛集市梅花皮业有限公司、河北中皮东明科技有限公司
	√
	
	
	节水
	

	
	QB-01-02-037
	毛皮加工行业节水技术规范
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	轻工行业节水标准化工作组
	中国皮革制鞋研究院有限公司、中国皮革协会、辛集市梅花皮业有限公司、河北中皮东明科技有限公司
	√
	
	
	节水
	

	
	QB-01-02-038
	节水型企业 纸浆模塑行业
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	轻工行业节水标准化工作组
	中轻纸品检验认证有限公司、深圳市裕同包装科技股份有限公司、国家纸张质量检验检测中心
	√
	
	
	节水
	

	
	QB-01-02-039
	取水定额 纸浆模塑制品
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	轻工行业节水标准化工作组
	中轻纸品检验认证有限公司、深圳市裕同包装科技股份有限公司、国家纸张质量检验检测中心
	√
	
	
	节水
	

	
	071600303030000016FF
	表壳体及其附件  老化性能试验方法
	方法
	制定
	
	
	24
	全国钟表标准化技术委员会
	珠海罗西尼表业有限公司、深圳市泰坦时钟表科技有限公司、飞亚达精密科技股份有限公司、深圳市格雅表业有限公司
	
	√
	
	
	

	
	071600003040000004GL
	手表运输防护技术规范
	管理
	制定
	
	
	24
	全国钟表标准化技术委员会
	深圳市飞亚达精密科技有限公司、珠海罗西尼表业有限公司、深圳市格雅表业有限公司
	
	
	√
	
	

	
	071600003030000010FF
	计时仪器  金属外观件漆层的技术要求和试验方法
	方法
	修订
	QB/T 2268-1996
	
	18
	全国钟表标准化技术委员会
	杭州精诚三和定时器有限公司、西安轻工业钟表研究所有限公司、深圳市泰坦时钟表科技有限公司
	
	√
	
	
	

	
	173050004030000204CP
	鞋带
	产品
	制定
	
	
	24
	全国制鞋标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、晋江旭泰鞋材有限公司、中轻检验认证有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	173050005010000169GL
	产品碳足迹 产品种类规则 鞋底
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	全国制鞋标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、通标标准技术服务有限公司、中轻检验认证有限公司
	√
	
	
	绿色低碳
	

	
	173050005010000170GL
	温室气体排放核算与报告要求 制鞋企业
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	全国制鞋标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、通标标准技术服务有限公司、中轻检验认证有限公司
	√
	
	
	绿色低碳
	

	
	173050003020300203CP
	摩托车骑行靴
	产品
	制定
	
	
	24
	全国制鞋标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、深圳市计量质量检测研究院、深圳人本国际科技服饰有限公司、中轻检验认证有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	183780002020400009CP
	白板记号笔用墨水
	产品
	修订
	QB/T 4167-2011
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	苏州雄鹰笔墨新材料有限公司、上海纳诺微新材料科技有限公司、上海晨光文具股份有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002020400011CP
	软笔用墨水
	产品
	修订
	QB/T 4429-2012
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	肇庆斯塔文化用品有限公司、天津市鸵鸟墨水有限公司、贝发集团股份有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002020300003CP
	水性圆珠笔用墨水
	产品
	修订
	QB/T 4430-2012
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	上海纳诺微新材料科技有限公司、上海晨光文具股份有限公司、贝发集团股份有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002020400012CP
	油漆笔用墨水
	产品
	修订
	QB/T 4431-2012
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	韶关盛怡文具有限公司、肇庆斯塔文化用品有限公司、上海晨光文具股份有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002030100003CP
	圆珠笔笔头
	产品
	修订
	QB/T 4432-2012
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	温州文星制笔有限公司、温州市爱好笔业有限公司,浙江英代文具有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002030100004CP
	圆珠笔用硬质合金球珠
	产品
	修订
	QB/T 4433-2012
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	上海贺利氏工业技术材料有限公司、普拉米合金制造（上海）有限公司、杭州鼎申新材料科技有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002020300004CP
	中性墨水
	产品
	修订
	QB/T 4434-2012
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	上海晨光文具股份有限公司、苏州雄鹰笔墨新材料有限公司、真彩文具股份有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002010500018CP
	软笔
	产品
	修订
	QB/T 4859-2015
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	肇庆斯塔文化用品有限公司、上海晨光文具股份有限公司、广东金万年文具有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002010500019CP
	油漆笔
	产品
	修订
	QB/T 4860-2015
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	韶关盛怡文具有限公司、广东宝克文具有限公司、深圳齐心文具股份有限公司
	
	
	√
	
	

	
	183780002010500020CP
	白板笔
	产品
	修订
	QB/T 2859-2018
	
	18
	全国制笔标准化技术委员会
	贝发集团股份有限公司、广东金万年文具有限公司、温州市爱好笔业有限公司
	
	
	√
	
	

	
	061410403040299226CP
	热升华转印纸
	产品
	修订
	QB/T 5052-2017
	
	18
	全国造纸工业标准化技术委员会
	杭州华大海天科技股份有限公司、中国制浆造纸研究院有限公司、中国制浆造纸研究院衢州分院、造纸工业生产力促进中心、衢州东大复合材料科技有限公司、中轻纸品检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	061410402049900502CP
	液晶和光伏玻璃防护用纸
	产品
	制定
	
	
	24
	全国造纸工业标准化技术委员会
	中国制浆造纸研究院有限公司、山东世纪阳光纸业集团有限公司、仙鹤股份有限公司、浙江凯丰新材料股份有限公司、沈阳思特雷斯纸业有限责任公司、中轻纸品检验认证有限公司
	
	
	√
	
	

	
	061410000000000509FF
	生活用纸和纸制品  乙二醛含量的测定
	方法
	制定
	
	
	24
	全国造纸工业标准化技术委员会
	中国制浆造纸研究院有限公司、中轻（晋江）卫生用品研究有限公司、中轻纸品检验认证有限公司
	
	√
	
	
	

	
	061410000000000510FF
	纸、纸板和纸制品  铅、砷、镉、铬、汞含量的测定 ICP-MS法
	方法
	制定
	
	
	24
	全国造纸工业标准化技术委员会
	中国制浆造纸研究院有限公司、福建恒安集团有限公司、中轻（晋江）卫生用品研究有限公司、中轻纸品检验认证有限公司
	
	√
	
	
	

	
	061410402040100443CP
	铅酸蓄电池用涂板纸
	产品
	修订
	QB/T 4762-2014
	
	18
	全国造纸工业标准化技术委员会
	浙江惠同新材料股份有限公司、中国制浆造纸研究院有限公司、中轻纸品检验认证有限公司、国家纸张质量检验检测中心
	
	
	√
	
	

	
	052570205020400332CP
	化妆品用原料  三肽-1和三肽-1 铜
	产品
	制定
	
	
	24
	全国香料香精化妆品标准化技术委员会
	山东济肽生物科技有限公司、深圳维琪医药研发有限公司、山东省食品药品检验研究院、中国药科大学中药学院化妆品研发评价中心、齐鲁工业大学化妆品研究中心
	
	
	√
	
	

	
	052570205020400320CP
	化妆品用原料 苯扎氯铵
	产品
	制定
	
	
	24
	全国香料香精化妆品标准化技术委员会
	上海轻工业研究所有限公司、上海市质量监督检验技术研究院、北京美科兴业生物科技有限公司、上海香料研究所有限公司
	
	
	√
	
	

	
	052570205020400297CP
	化妆品用原料 光果甘草（Glycyrrhiza glabra）根提取物和光甘草定
	产品
	修订
	QB/T 4951-2016
	
	18
	全国香料香精化妆品标准化技术委员会
	上海奥利实业有限公司、上海香料研究所有限公司，广州环亚化妆品科技股份有限公司
	
	
	√
	
	

	
	185140004150101001CP
	健身剑（刀）通用技术要求
	产品
	制定
	
	
	18
	全国文具运动器材标准化技术委员会
	浙江郑氏刀剑有限公司、浙江省轻工业品质量检验研究院、浙江省标准化研究院、龙泉市宝剑行业协会、龙泉市沈广隆剑铺、龙泉市古越剑铺、中国文教体育用品协会等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	185140004210100001CP
	钓鱼竿
	产品
	修订
	QB/T 1476-2004
	
	12
	全国文具运动器材标准化技术委员会
	威海光威集团有限责任公司、扬州久扬渔具有限公司、威海宝飞龙钓具有限公司、杭州法莱渔具制造有限公司、威海海滨渔具有限公司、宁波海伯集团有限公司
	√
	
	
	质量提升
	

	
	185140004210400001CP
	旋压式鱼线轮
	产品
	修订
	QB/T 1475-2014
	
	12
	全国文具运动器材标准化技术委员会
	宁波海伯集团有限公司、威海光威集团有限责任公司、宁波中源欧佳渔具股份有限公司、扬州久扬渔具有限公司、威海市浪宝渔具有限公司、宁波羚祐渔具有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970405030101005CP
	玻璃容器 食品罐头瓶
	产品
	修订
	QB/T 4594-2013
	
	18
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	安徽德力日用玻璃股份有限公司、广东华兴玻璃股份有限公司、东华大学、国家眼镜玻璃搪瓷制品质量检验检测中心等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970405030101006CP
	玻璃容器 牛奶瓶
	产品
	修订
	QB/T 4622-2013
	
	18
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	上海晶澳玻璃制品有限公司、广东华兴玻璃股份有限公司、东华大学、国家眼镜玻璃搪瓷制品质量检验检测中心等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970305010100021CP
	纸餐具原纸
	产品
	修订
	QB/T 4033-2010
	
	18
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	五洲特种纸业集团股份有限公司、中国制浆造纸研究院有限公司、中轻纸品检验认证有限公司、国家纸张质量检验检测中心
	√
	
	
	质量提升
	

	
	213970305010200023CP
	食品接触用纸和纸板材料及制品专用纸浆
	产品
	修订
	QB/T 5051-2017
	
	18
	全国食品直接接触材料及制品标准化技术委员会
	中国制浆造纸研究院有限公司、中轻纸品检验认证有限公司、国家纸张质量检验检测中心
	√
	
	
	质量提升
	

	
	053950007030100015CP
	家庭机洗餐具用洗涤剂
	产品
	制定
	
	
	24
	全国食品用洗涤消毒产品标准化技术委员会
	中国日用化学研究院有限公司、利洁时家化（中国）有限公司、中轻检验认证（太原）有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	140640205010500029CP
	黄瓜罐头
	产品
	修订
	QB/T 4625-2014
	
	18
	全国食品工业标准化技术委员会罐头分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、昆明理工大学、中国罐头工业协会等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640205010500030CP
	竹笋罐头
	产品
	修订
	QB/T 1406-2014
	
	18
	全国食品工业标准化技术委员会罐头分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、福建紫山集团股份有限公司、杭州富阳富春江罐头食品有限公司、中国罐头工业协会等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640205010400011CP
	果酱类罐头
	产品
	修订
	QB/T 1386-2017
	
	18
	全国食品工业标准化技术委员会罐头分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、浙江台州一罐食品有限公司、福建紫山集团股份有限公司、杭州富阳富春江罐头食品有限公司、中国罐头工业协会等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507020300031CP
	蛋白质谷氨酰胺酶
	产品
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、武汉新华扬生物股份有限公司、山东隆科特酶制剂有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507020300030CP
	纤维二糖酶（β-葡萄糖苷酶）
	产品
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、武汉新华扬生物股份有限公司、山东隆科特酶制剂有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507990000010FF
	食品中罗汉果甜苷含量的测定
	方法
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、南宁海关技术中心、湖南华诚生物资源股份有限公司、湖南绿蔓生物科技股份有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	140640507990000020CP
	白芸豆提取物
	产品
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、汤臣倍健股份有限公司、健合（中国）有限公司、完美（中国）有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507060301060JC
	膳食纤维 第1部分：膳食纤维分类导则
	基础
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、帝斯曼中国有限公司、瑞登梅尔(上海)纤维贸易有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507060302030CP
	膳食纤维 第2部分：果蔬纤维
	产品
	修订
	QB/T 5027-2017
	
	18
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、帝斯曼中国有限公司、瑞登梅尔(上海)纤维贸易有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	140640507070303023JC
	食品用益生元通用技术要求
	基础
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、国家食品安全风险评估中心、浙江省农业科学院等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507070100031CP
	吡咯喹啉醌 （吡咯并喹啉醌二钠盐）
	产品
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、安徽新熙盟生物科技有限公司、诸城市浩天药业有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507070300057CP
	红茶菌发酵剂
	产品
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、微康益生菌（苏州）股份有限公司、天地壹号饮料股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640507070100038CP
	食用发酵微藻 第2部分：裸藻
	产品
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会工业发酵分技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、中科院烟台海岸带研究所，中国石油大学等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	140640019020199053CP
	预制菜肴 第5部分：水生蔬菜类
	产品
	制定
	
	
	24
	全国食品工业标准化技术委员会
	江苏荷仙食品集团有限公司、缙云县山里人家农产品开发有限公司、中国（丽水）两山学院、中国食品发酵工业研究院有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	165560002010000008CP
	防晒伞
	产品
	制定
	
	
	24
	全国日用杂品标准化技术委员会伞及防雨品分技术委员会
	太阳城（厦门）户外用品科技股份有限公司、北京市轻工产品质量监督检验一站、福建优安纳伞业科技有限公司
	
	
	√
	
	

	
	165560003000000002FF
	伞类产品 遮热性能的测定方法
	方法
	制定
	
	
	12
	全国日用杂品标准化技术委员会伞及防雨品分技术委员会
	广州检验检测认证集团有限公司、北京市轻工产品质量监督检验一站、海峡（晋江）伞业科技创新中心有限公司
	
	√
	
	
	

	
	163110002010000005CP
	线香
	产品
	修订
	QB/T 4996-2016
	
	18
	全国日用杂品标准化技术委员会家用卫生杀虫用品分技术委员会
	北京市轻工产品质量监督检验一站、福建省金鹿日化股份有限公司、中山榄菊日化实业有限公司、广州超威生物科技有限公司
	
	
	√
	
	

	
	163110002020000001CP
	对二氯苯防蛀剂
	产品
	修订
	QB/T 4367-2012
	
	18
	全国日用杂品标准化技术委员会家用卫生杀虫用品分技术委员会
	天津源达日化有限公司、中山榄菊日化实业有限公司、北京市轻工产品质量监督检验一站
	
	
	√
	
	

	
	163110002040000004CP
	液体空气清新剂
	产品
	制定
	
	
	24
	全国日用杂品标准化技术委员会家用卫生杀虫用品分技术委员会
	北京市轻工产品质量监督检验一站、广州超威生物科技有限公司、北京宝洁技术有限公司
	
	
	√
	
	

	
	163110002040000005CP
	家用除湿剂（氯化钙型）
	产品
	制定
	
	
	24
	全国日用杂品标准化技术委员会家用卫生杀虫用品分技术委员会
	能臣日化（河南）有限公司、中山榄菊日化实业有限公司、天津源达日化有限公司
	
	
	√
	
	

	
	041010101060300049CP
	制鞋机械 内线机
	产品
	修订
	QB/T 1488-1992
	
	18
	全国轻工机械标准化技术委员会皮革机械分技术委员会
	佛山博恒检测技术有限公司、广州涂氏精怡科技有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	041010101060300052CP
	制鞋机械 裁沿条机
	产品
	修订
	QB/T 1837-1993
	
	18
	全国轻工机械标准化技术委员会皮革机械分技术委员会
	东莞市南北检测认证技术有限公司、广州涂氏精怡科技有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	041010101060300306CP
	制鞋机械 内底成型机
	产品
	修订
	QB/T 2337-1997
	
	18
	全国轻工机械标准化技术委员会皮革机械分技术委员会
	佛山博恒检测技术有限公司、广州涂氏精怡科技有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	041010101060300307CP
	制鞋机械 主跟擂平机
	产品
	修订
	QB/T 2338-1997
	
	18
	全国轻工机械标准化技术委员会皮革机械分技术委员会
	佛山市南海区永正制鞋机械设备有限公司、广州经纬标准技术服务有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	041010101060300054CP
	制鞋机械 帮脚擂平机
	产品
	修订
	QB/T 2339-1997
	
	18
	全国轻工机械标准化技术委员会皮革机械分技术委员会
	佛山市南海区永正制鞋机械设备有限公司、广州经纬标准技术服务有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	041010101060300308CP
	制鞋机械 立式起毛机
	产品
	修订
	QB/T 2340-1997
	
	18
	全国轻工机械标准化技术委员会皮革机械分技术委员会
	佛山市南海区永正制鞋机械设备有限公司、广州经纬标准技术服务有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	041010101060300048CP
	制鞋机械 机械式裁断机
	产品
	修订
	QB/T 1347-1991
	
	18
	全国轻工机械标准化技术委员会皮革机械分技术委员会
	东莞市南北检测认证技术有限公司、广州涂氏精怡科技有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	112520101023100057CP
	运动手套
	产品
	修订
	QB/T 1616-2005
	
	18
	全国皮革工业标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、济宁全成手套有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	112520101023100324CP
	骑行防护手套
	产品
	制定
	
	
	24
	全国皮革工业标准化技术委员会
	深圳市计量质量检测研究院、深圳人本国际科技服饰有限公司、中轻检验认证有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	112520001013700326CP
	静电植绒皮革粉
	产品
	制定
	
	
	24
	全国皮革工业标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、兴业皮革科技股份有限公司、中轻检验认证有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	112520002030600037CP
	家居用羊剪绒制品
	产品
	修订
	QB/T 2972-2008
	
	18
	全国皮革工业标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、焦作隆丰皮草企业有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	112520001060900155CP
	皮革基工业蛋白粉（液）
	产品
	修订
	QB/T 4581-2013
	
	18
	全国皮革工业标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、兴业皮革科技股份有限公司、中轻检验认证有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	112520001010000131FF
	皮革 防霉性能测试方法
	方法
	修订
	QB/T 4199-2011
	
	18
	全国皮革工业标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、浙江方圆皮革轻纺检测认证有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	112520002020000011FF
	毛皮 抽样 批样抽样数量
	方法
	修订
	QB/T 1265-2017
	
	18
	全国皮革工业标准化技术委员会
	中国皮革制鞋研究院有限公司、中轻检验认证有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	144710008040000122CP
	特种葡萄酒 第3部分：利口葡萄酒
	产品
	制定
	
	
	24
	全国酿酒标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、中粮长城酒业有限公司、烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	144710008030400151CP
	果酒 第11部分：黑果腺肋花楸果酒
	产品
	制定
	
	
	24
	全国酿酒标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、阜阳师范大学、辽宁旭晟农业科技发展有限公司、安徽省功能性果饮生态发酵工程研究中心、秦皇岛玛歌葡萄酿酒有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	144710008030200054FF
	葡萄酒中2,4,6-三氯苯甲醚、2,3,4,6-四氯苯甲醚、五氯苯甲醚和三溴苯甲醚的测定方法
	方法
	修订
	QB/T 5198-2017
	
	18
	全国酿酒标准化技术委员会
	中国食品发酵工业研究院有限公司、中粮长城酒业有限公司、烟台张裕葡萄酿酒股份有限公司等
	
	√
	
	
	

	
	194800001030600003CP
	家具五金  拉篮
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家具标准化技术委员会
	上海市质量监督检验技术研究院、乐家洁具（苏州）有限公司、恒洁卫浴集团有限公司
	
	
	√
	
	

	
	194800001030100061CP
	阳台柜
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家具标准化技术委员会
	安徽省产品质量监督检验研究院、上海市质量监督检验技术研究院、惠达卫浴股份有限公司、恒洁卫浴集团有限公司
	
	
	√
	
	

	
	194800001030500021CP
	家具用陶瓷岩板
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家具标准化技术委员会
	安徽省产品质量监督检验研究院、上海市质量监督检验技术研究院、广东产品质量监督检验研究院、惠达卫浴股份有限公司、恒洁卫浴集团有限公司、佛山东鹏洁具股份有限公司
	
	
	√
	
	

	
	194800001010500016JC
	家具制图
	基础
	修订
	QB/T 1338-2012
	
	18
	全国家具标准化技术委员会
	温州职业技术学院、上海市质量监督检验技术研究院、南京林业大学
	
	
	√
	
	

	
	052720207010200032CP
	洗衣凝珠
	产品
	修订
	QB/T 5658-2021
	
	18
	全国表面活性剂和洗涤用品标准化技术委员会
	中国日用化学研究院有限公司、中轻检验认证（太原）有限公司、表面活性剂和洗涤剂行业生产力促进中心等
	
	
	√
	
	

	
	010460202020500001CP
	除螨机
	产品
	修订
	QB/T 5363-2019
	
	18
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、莱克电气股份有限公司、江苏美的清洁电器股份有限公司、中家院（北京）检测认证有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460202029900001CP
	家用和类似用途蒸汽拖把
	产品
	修订
	QB/T 5426-2019
	
	18
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、江苏美的清洁电器股份有限公司、尚科宁家（中国）科技有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460606020100017CP
	电理发剪及修发器
	产品
	修订
	QB/T 1875-2013
	
	18
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国电器科学研究院股份有限公司、 威凯检测技术有限公司、小米通讯技术有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460808010200015CP
	冷冻冷藏用喷液旋转式压缩机
	产品
	修订
	QB/T 5203-2017
	
	18
	全国家用电器标准化技术委员会
	西安庆安制冷设备股份有限公司、广东美芝制冷设备有限公司、上海海立电器股份有限公司、珠海格力电器有限公司、沈阳中航机电三洋制冷设备有限公司、珠海凌达压缩机有限公司、中国家用电器研究院等
	
	
	√
	
	

	
	010460808010100011CP
	家用和类似用途的空调器用制冷压缩机滑片
	产品
	修订
	QB/T 4988-2016
	
	18
	全国家用电器标准化技术委员会
	宁波甬微集团有限公司、西安庆安制冷设备股份有限公司、广东美芝制冷设备有限公司、浙江百达精工股份有限公司、贵州西南工具（集团）有限公司、中国家用电器研究院、上海西工压缩机配件有限公司、珠海凌达压缩机有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460808030800002CP
	空气净化器用滤网式过滤器
	产品
	修订
	QB/T 5365-2019
	
	18
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、中家院（北京）检测认证有限公司、佛山市顺德区阿波罗环保器材有限公司、上品健康科技（广东）有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010461313010400001CP
	手持式电动按摩器
	产品
	修订
	QB/T 4412-2012
	
	18
	全国家用电器标准化技术委员会
	奥佳华智能健康科技集团股份有限公司、中国家用电器研究院、中家院（北京）检测认证有限公司、北京侵权伪劣物品检验鉴定技术创新联盟等
	
	
	√
	
	

	
	QB0206
	家用和类似用途中央电暖系统能效等级及评价方法
	节能与综合利用
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	宁波先锋电器制造有限公司、中国家用电器研究院、宁波市标准化研究院等
	
	√
	
	绿色制造
	

	
	010469999010000029CP
	宠物烘干器
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	威凯检测技术有限公司、威凯认证检测有限公司、深圳前海霍曼科技有限公司、宁波庄宠电子科技有限公司、北京猫猫狗狗科技有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010469999010000030CP
	智能猫砂盆
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	威凯检测技术有限公司、威凯认证检测有限公司、小米科技有限责任公司、北京猫猫狗狗科技有限公司、浙江美新宠物科技有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010469999010000031CP
	宠物智能喂养器具
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	威凯检测技术有限公司、威凯认证检测有限公司、小米通讯技术有限公司、浙江美新宠物科技有限公司、广东立义科技股份有限公司、北京猫猫狗狗科技有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460101000199071CP
	直流电驱动空调器
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	青岛海尔空调器有限总公司、中国家用电器研究院、青岛海尔智能技术研发有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	010460101000199077CP
	厨房用空调器性能评价技术规范
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	广东美的制冷设备有限公司、中国家用电器研究院、中家院（北京）检测认证有限公司、中国标准化研究院、上海科慕电器有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460101000101078CP
	空调器运行性能评价技术规范
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	中家院（北京）检测认证有限公司、中国家用电器研究院、广东美的制冷设备有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460202029900002CP
	家用和类似用途布艺清洁机
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、江苏美的清洁电器股份有限公司、添可智能科技有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460202019900002CP
	电热毛巾架
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国电器科学研究院股份有限公司、宁波瑞狄安采暖科技有限公司、威凯检测技术有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460303029900005CP
	家用和类似用途咖啡机
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	中国家用电器研究院、中家院（北京）检测认证有限公司、深圳市凯度电器有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460404011100001CP
	带灯风扇
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	威凯检测技术有限公司、广东美的环境电器制造有限公司、中国电器科学研究院股份有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460505040100002CP
	电暖手器
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	威凯检测技术有限公司、中国电器科学研究院股份有限公司、威凯认证检测技术有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460606020400104CP
	家用电动指甲修剪、磨皮及类似器具
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	威凯认证检测有限公司、松下万宝美健生活电器（广州）有限公司、小米通讯技术有限公司、上海飞科电器股份有限公司、浙江超人科技股份有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460808010200030CP
	制冷器具间室承载用滚轮
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	江苏吉凯中科技有限公司、青岛海尔电冰箱有限公司、青岛信希塑胶有限公司、佛山坚哲五金制品有限公司、上海鑫杰亮五金制品公司、中国家用电器研究院、青岛海尔智能技术研发有限公司、西安庆安制冷设备股份有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460808060200002CP
	家用制冷压缩机用阀片材料
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	浙江蜂鸟新材料有限公司、西安庆安制冷设备股份有限公司、广东美芝制冷设备股份有限公司、上海海立电器有限公司、珠海凌达压缩机有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010460808010200031CP
	家用和类似用途制冷器具用面光源
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	青岛海尔电冰箱有限公司、深圳市兆驰股份有限公司、青岛卓英社科技股份有限公司、青岛康伦机电有限公司、青岛恒青电器有限公司、中国家用电器研究院、青岛海尔智能技术研发有限公司、西安庆安制冷设备股份有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	010461212020201002GL
	车载独立空调器安装规范
	管理
	制定
	
	
	24
	全国家用电器标准化技术委员会
	青岛海尔空调器有限总公司、中国家用电器研究院、青岛海尔智能技术研发有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	093770003020000001JC
	玻璃器皿 装饰
	基础
	修订
	QB/T 4623-2013
	
	18
	全国日用玻璃标准化技术委员会
	安徽德力日用玻璃股份有限公司、东华大学、国家眼镜玻璃搪瓷质量检验检测中心等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001030100024CP
	办公家具  办公椅
	产品
	修订
	QB/T 2280-2016
	
	18
	全国家具标准化技术委员会
	浙江省轻工业品质量检验研究院、上海市质量监督检验技术研究院、浙江恒林椅业股份有限公司、浙江永艺家具有限公司、浙江省圣奥家具制造有限公司、安吉县质量技术监督检验中心等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001030100055CP
	电动升降桌
	产品
	修订
	QB/T 5271-2018
	
	18
	全国家具标准化技术委员会
	浙江捷昌线性驱动科技股份有限公司、上海市质量监督检验技术研究院、乐歌人体工学科技股份有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	194800001010500027JC
	家具附件及其安装要求 插座
	基础
	制定
	
	
	24
	全国家具标准化技术委员会
	杭州骏跃科技有限公司、上海市质量监督检验技术研究院、南京林业大学等
	
	
	√
	
	

	
	194800001030400016CP
	学龄前儿童用床
	产品
	制定
	
	
	24
	全国家具标准化技术委员会
	上海市质量监督检验技术研究院、浙江省轻工业品质量检验研究院、好孩子集团有限公司等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	020480205020000024CP
	建筑隔声用聚丙烯泡沫板
	产品
	制定
	
	
	24
	全国塑料制品标准化技术委员会
	北京建筑材料检验研究院股份有限公司、北京工商大学、北京建筑材料科学研究总院有限公司
	
	
	√
	
	

	
	020480205020000025CP
	建筑嵌缝用聚乙烯泡沫塑料
	产品
	制定
	
	
	24
	全国塑料制品标准化技术委员会
	北京建筑材料检验研究院股份有限公司、北京工商大学、北京建筑材料科学研究总院有限公司
	
	
	√
	
	

	
	020480113010000011CP
	航空航天用聚四氟乙烯密封材料
	产品
	制定
	
	
	24
	全国塑料制品标准化技术委员会
	广州机械科学研究院有限公司、沈阳飞机设计研究所、中国航空工业集团公司西安飞行自动控制研究所
	
	
	√
	
	

	
	020480114030000005CP
	RPET（回收聚酯）硅油涂布离型膜
	产品
	制定
	
	
	24
	全国塑料制品标准化技术委员会
	深圳泰得思科技有限公司、思立科（江西）新材料有限公司、绍兴翔宇绿色包装有限公司,陶氏有机硅(上海)有限公司,绿点(苏州)科技有限公司
	
	
	√
	
	

	
	215960101010000011CP
	定制太阳镜和太阳镜片
	产品
	修订
	QB 2457-1999
	
	18
	全国眼视光标准化技术委员会
	国家眼镜玻璃搪瓷制品检验检测中心、厦门雅瑞实业有限公司、上海依视路光学有限公司、豪雅(上海)光学有限公司、东华大学等
	√
	
	
	质量提升
	

	
	081740101031100053CP
	自行车锁
	产品
	修订
	QB/T 1001-2006
	
	18
	全国五金制品标准化技术委员会日用五金分技术委员会
	浙江中立集团有限公司、国家日用金属制品质量检验检测中心（沈阳）、温州市通用锁具有限公司、温州市金福锁业有限公司、金锏智能锁具有限公司等
	
	
	√
	
	

	
	094050006010202026CP
	普通陶瓷烹调器
	产品
	修订
	QB/T 2579-2018
	
	18
	全国日用陶瓷标准化技术委员会
	潮州市康特耐家用陶瓷有限公司、中国轻工业陶瓷研究所、江西省九州陶瓷有限公司
	
	
	√
	
	

	
	094050006010203027CP
	精细陶瓷烹调器
	产品
	修订
	QB/T 2580-2018
	
	18
	全国日用陶瓷标准化技术委员会
	潮州市康特耐家用陶瓷有限公司、中国轻工业陶瓷研究所、江西省九州陶瓷有限公司
	
	
	√
	
	

	
	094050006010000011GL
	日用陶瓷火焰隧道窑等级评定办法与评定标准
	管理
	修订
	QB/T 1703-1993
	
	18
	全国日用陶瓷标准化技术委员会
	潮州市索力德机电设备有限公司、中国轻工业陶瓷研究所、潮州市陶瓷行业协会
	
	
	√
	
	

	
	143730003020200106CP
	食糖预混粉
	产品
	制定
	
	
	24
	全国制糖标准化技术委员会
	广州海关技术中心、中国糖业协会、中国海关科学技术研究中心等
	
	
	√
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